



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社

コード番号 8572 URL <https://www.acom.co.jp/corp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 政孝

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 田仲 将人 (TEL) 03-6865-6474

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	88,731	7.7	29,650	5.3	29,642	4.9	19,141	△43.9
2026年3月期第1四半期	82,372	6.6	28,147	28.2	28,247	27.8	34,119	150.3

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 15,818百万円(△37.3%) 2026年3月期第1四半期 25,225百万円(57.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	12.22	—
2026年3月期第1四半期	21.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,603,511	778,785	44.6
2026年3月期	1,616,379	782,455	44.5

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 715,798百万円 2026年3月期 719,019百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	174,700	5.5	51,700	△4.4	56,600	4.3	37,900	△25.7	24.19
通期	356,000	5.4	98,000	△2.4	98,500	△2.0	63,800	△19.9	40.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年3月期1Q	1,566,614,098株	2026年3月期	1,566,614,098株
2027年3月期1Q	190株	2026年3月期	190株
2027年3月期1Q	1,566,613,908株	2026年3月期1Q	1,566,613,978株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法）

当社は、2026年7月29日（水）に国内機関投資家・アナリスト向けWeb会議を開催する予定です。なお、このWeb会議で使用する決算補足説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. 〔参考〕四半期財務諸表（個別）	11
(1) 〔参考〕四半期貸借対照表（個別）	11
(2) 〔参考〕四半期損益計算書（個別）	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や政府による各種政策の効果もあり、景気の緩やかな回復が継続しています。しかしながら、物価上昇が続いていることに加え、中東情勢の影響を含む各国の金融市場・経済の変動等により、わが国の景気を下押しするリスクは存在しております。これらが個人消費や金融市場へ与える影響については、引き続き注視する必要があります。

当社が事業を展開している、タイ王国、フィリピン共和国及びマレーシアにおきましては、個人消費の拡大等を背景に、今後も底堅い経済成長が期待されます。一方で、中東情勢は、足許で緊張緩和の兆しが見られるものの、フィリピン共和国における「国家エネルギー非常事態」の宣言が継続していること等も踏まえ、東南アジア経済を下押しするリスクがあることから、引き続き各国への影響を注視する必要があります。

国内のノンバンク業界におきましても、国内経済と同様に今後の動向を注視する必要があるものの、個人消費の拡大により資金需要は活況を呈しております。また、利息返還請求については、外部環境の変化等の影響を受けやすいため、引き続き動向に留意する必要がありますが、着実に減少しております。

このような環境下、当社グループは、これまで培ってまいりました国内外のコンシューマーファイナンスビジネス及び業務の集中化等によるローコストオペレーションのノウハウを基盤として、各事業において以下の取り組みを進めております。ローン・クレジットカード事業におきましては、パーセプションの再構築による新規顧客の獲得強化に加え、応対力及び審査スピードの向上により、良質な顧客体験の提供を図っております。信用保証事業におきましては、既存提携先との一層の連携強化に取り組んでおります。また、海外金融事業におきましては、既存子会社の現地規制等への的確な対応、並びに地域特性を踏まえたビジネス展開や新たな国への進出に注力してまいります。

当第1四半期連結累計期間における営業収益は、営業貸付金利息が増加したことを主因に887億3千1百万円（前年同期比7.7%増）となりました。営業費用は、金融費用の増加及び業容拡大に伴う貸倒関連費用の増加等を主因に、590億8千1百万円（前年同期比9.0%増）となりました。その結果、営業利益は296億5千万円（前年同期比5.3%増）、経常利益は296億4千2百万円（前年同期比4.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の回収可能性に係る企業分類の変更に伴う法人税等調整額への益方向の影響が剥落したことを主因に、191億4千1百万円（前年同期比43.9%減）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は128億6千7百万円の減少、純資産は36億6千9百万円の減少となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

(資産の部)

資産の部については、流動資産が104億5千万円の減少、固定資産が24億1千6百万円の減少となり、資産合計では128億6千7百万円の減少となりました。流動資産の主な減少内容は、現金及び預金（315億6千3百万円）であります。固定資産の主な減少内容は、繰延税金資産（26億2千7百万円）などであります。

(負債の部)

負債の部については、流動負債が155億2千4百万円の減少、固定負債が63億2千6百万円の増加となり、負債合計では91億9千7百万円の減少となりました。主な増減内容は、借入金・社債などの資金調達残高（100億8千3百万円）の増加、未払法人税等（153億1千9百万円）の減少などであります。

(純資産の部)

純資産の部については、利益剰余金の増加により、株主資本が3億4千1百万円の増加となりました。利益剰余金の増加内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上（191億4千1百万円）による増加、配当金の支払い（187億9千9百万円）による減少であります。また、為替換算調整勘定の減少などによりその他の包括利益累計額が35億6千3百万円の減少、非支配株主持分が4億4千8百万円の減少となりました。純資産合計では36億6千9百万円の減少となりましたが、資産合計も減少した結果、自己資本比率は0.1ポイント増加し44.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期連結業績見通しにつきましては、営業収益3,560億円、営業利益980億円、経常利益985億円、親会社株主に帰属する当期純利益638億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものであります。しかしながら、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しております。そのため、実際の業績等は予想数値と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	80,397	48,833
営業貸付金	1,277,559	1,291,516
割賦売掛金	154,277	159,210
買取債権	10,623	10,917
その他	105,549	107,383
貸倒引当金	△106,813	△106,720
流動資産合計	1,521,592	1,511,141
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,107	2,055
器具備品（純額）	3,032	3,082
リース資産（純額）	801	730
有形固定資産合計	5,941	5,868
無形固定資産		
ソフトウェア	14,758	15,462
その他	12	12
無形固定資産合計	14,770	15,475
投資その他の資産		
投資有価証券	1,479	1,486
退職給付に係る資産	15,713	15,587
繰延税金資産	50,650	48,023
差入保証金	3,627	3,513
その他	3,215	3,016
貸倒引当金	△611	△600
投資その他の資産合計	74,074	71,026
固定資産合計	94,786	92,370
資産合計	1,616,379	1,603,511

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	609	602
短期借入金	13,440	25,979
コマーシャル・ペーパー	84,938	74,885
1年内返済予定の長期借入金	194,903	191,961
1年内償還予定の社債	62,455	64,512
未払法人税等	24,179	8,860
債務保証損失引当金	13,498	14,060
資産除去債務	424	236
リース債務	370	377
その他	14,590	12,409
流動負債合計	409,409	393,885
固定負債		
社債	114,660	134,000
長期借入金	261,857	250,999
利息返還損失引当金	41,500	39,432
退職給付に係る負債	1,738	1,735
資産除去債務	3,681	3,669
リース債務	544	458
その他	532	545
固定負債合計	424,514	430,840
負債合計	833,924	824,726
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	69,861	69,861
利益剰余金	534,610	534,952
自己株式	△0	△0
株主資本合計	668,304	668,646
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	46,057	42,776
退職給付に係る調整累計額	4,658	4,375
その他の包括利益累計額合計	50,715	47,152
非支配株主持分	63,435	62,987
純資産合計	782,455	778,785
負債純資産合計	1,616,379	1,603,511

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	50,671	54,242
包括信用購入あっせん収益	4,565	5,155
個別信用購入あっせん収益	15	16
信用保証収益	17,185	18,441
買取債権回収高	1,336	1,504
その他の金融収益	18	112
その他の営業収益	8,579	9,259
営業収益合計	82,372	88,731
営業費用		
金融費用	1,678	2,319
債権買取原価	563	666
その他の営業費用	51,981	56,095
営業費用合計	54,224	59,081
営業利益	28,147	29,650
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	13	18
持分法による投資利益	6	9
受取家賃	69	78
その他	76	9
営業外収益合計	166	116
営業外費用		
支払利息	1	1
為替差損	—	120
違約金	63	—
その他	1	1
営業外費用合計	66	123
経常利益	28,247	29,642

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	451	24
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	451	24
特別損失		
固定資産除却損	77	78
投資有価証券売却損	—	2
その他	0	1
特別損失合計	77	82
税金等調整前四半期純利益	28,620	29,584
法人税、住民税及び事業税	5,857	6,146
法人税等調整額	△12,765	2,639
法人税等合計	△6,907	8,786
四半期純利益	35,527	20,798
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,408	1,657
親会社株主に帰属する四半期純利益	34,119	19,141

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	35,527	20,798
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	—
為替換算調整勘定	△10,069	△4,701
退職給付に係る調整額	△232	△278
その他の包括利益合計	△10,301	△4,980
四半期包括利益	25,225	15,818
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	26,714	15,578
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,488	240

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

	報告セグメント					その他 (注1)	合計
	ローン・ クレジット カード事業 (百万円)	信用保証 事業 (百万円)	海外金融 事業 (百万円)	債権管理 回収事業 (百万円)	計 (百万円)		
営業収益							
外部顧客からの営業収益	44,638	19,446	16,462	1,825	82,372	0	82,372
金融商品取引収益	43,633	19,203	16,355	1,825	81,018	0	81,018
役務取引等収益(注2)	1,004	242	106	—	1,353	—	1,353
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	6	—	1	0	8	38	46
計	44,645	19,446	16,463	1,826	82,380	38	82,418
セグメント利益	15,106	6,376	6,152	499	28,135	38	28,174

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない営業収益及び利益であります。

(注2) 「役務取引等収益」は、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」の対象となる顧客との契約から生じる収益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	28,135
「その他」の区分の利益	38
セグメント間取引消去	2
親子会社間の会計処理統一等による調整額	△28
四半期連結損益計算書の営業利益	28,147

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

	報告セグメント					その他 (注1)	合計
	ローン・ クレジット カード事業 (百万円)	信用保証 事業 (百万円)	海外金融 事業 (百万円)	債権管理 回収事業 (百万円)	計 (百万円)		
営業収益							
外部顧客からの営業収益	47,567	20,878	18,149	2,106	88,701	29	88,731
金融商品取引収益	46,581	20,607	18,051	2,106	87,345	29	87,375
役務取引等収益(注2)	986	270	98	—	1,356	—	1,356
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	9	—	△45	9	△26	31	4
計	47,576	20,878	18,104	2,115	88,675	60	88,735
セグメント利益	16,469	5,513	7,175	433	29,591	60	29,651

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない営業収益及び利益であります。

(注2) 「役務取引等収益」は、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」の対象となる顧客との契約から生じる収益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	29,591
「その他」の区分の利益	60
セグメント間取引消去	8
親子会社間の会計処理統一等による調整額	△10
四半期連結損益計算書の営業利益	29,650

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	934 百万円	1,025 百万円

3. [参考] 四半期財務諸表 (個別)

(1) [参考] 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	64,466	42,135
営業貸付金	990,420	1,009,321
割賦売掛金	153,522	158,410
求償債権	62,493	63,763
その他	24,555	23,913
貸倒引当金	△77,110	△78,020
流動資産合計	1,218,348	1,219,523
固定資産		
有形固定資産	5,186	5,106
無形固定資産	13,574	14,269
投資その他の資産		
関係会社株式	26,667	30,859
関係会社長期貸付金	9,000	12,000
繰延税金資産	58,922	55,912
前払年金費用	8,382	8,671
その他	11,300	6,756
貸倒引当金	△590	△580
投資その他の資産合計	113,682	113,619
固定資産合計	132,443	132,996
資産合計	1,350,792	1,352,519
負債の部		
流動負債		
買掛金	598	597
短期借入金	—	14,000
コマーシャル・ペーパー	84,938	74,885
1年内返済予定の長期借入金	188,541	186,469
1年内償還予定の社債	55,000	55,000
リース債務	370	377
未払法人税等	20,146	4,066
債務保証損失引当金	11,760	12,190
資産除去債務	421	234
その他	11,453	10,265
流動負債合計	373,230	358,085
固定負債		
社債	105,000	134,000
長期借入金	252,066	242,154
リース債務	544	458
利息返還損失引当金	41,500	39,432
資産除去債務	3,375	3,368
その他	199	261
固定負債合計	402,685	419,674
負債合計	775,916	777,760
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	72,322	72,322
利益剰余金	438,721	438,603
自己株式	△0	△0
株主資本合計	574,876	574,758
純資産合計	574,876	574,758
負債純資産合計	1,350,792	1,352,519

(2) [参考] 四半期損益計算書(個別)

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	35,638	37,537
包括信用購入あっせん収益	4,565	5,155
信用保証収益	14,030	14,970
その他の金融収益	0	29
その他の営業収益	6,446	6,723
営業収益合計	60,680	64,416
営業費用		
金融費用	1,226	2,072
その他の営業費用	38,656	40,754
営業費用合計	39,883	42,826
営業利益	20,797	21,589
営業外収益		
受取利息	8	25
受取配当金	3,948	4,373
その他	143	85
営業外収益合計	4,100	4,484
営業外費用		
支払利息	1	1
為替差損	—	120
違約金	63	—
その他	1	0
営業外費用合計	66	122
経常利益	24,832	25,951
特別利益		
固定資産売却益	451	24
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	451	24
特別損失		
固定資産除却損	74	77
投資有価証券売却損	—	2
その他	0	1
特別損失合計	74	81
税引前四半期純利益	25,208	25,895
法人税等合計	△7,853	7,214
四半期純利益	33,061	18,681